
  

Page 196 
 

CENTRAL ASIAN JOURNAL OF MULTIDISCIPLINARY 

RESEARCH AND MANAGEMENT STUDIES 

Volume 1, Issue 1, February 2024 

www.in-academy.uz 
 

KICHIK YOSHDAGI MAKTAB O’QUVCHILARINIG NUTQIY 

SAVODXONLIKNI OSHIRISH USULLARI 
Axmedova Mushtariybonu Mahmudjonovna 

Boshlang‘ich ta’lim yo‘nalishi 1-kurs talabasi 

Pedagogika fakulteti 

Toshkent amaliy fanlar universiteti 

https://doi.org/10.5281/zenodo.10673465 

 

 

 

Boshlang'ich sinflarda nutqiy ko‘nikmalarini shakllantirish jarayonida badiiy adabiyotni 

o‘rganishga katta e’tibor beriladi. Badiiy adabiyot ko‘p qirrali hodisadir. Bu erda nutq vakillik 

vositasi sifatida taqdim etiladi va vakillik sub'ekti sifatida namoyon bo'ladi. Adabiyotdagina 

odam “so‘zlovchi” bo‘ladi. Ta'kidlanganidek F. K Murodov o‘zining “Bolaning ijtimoiy 

rivojlanishi diagnostikasi”da: “Adabiyotning asosiy xususiyati shundaki, bu yerda til faqat 

muloqot va ifoda vositasi emas, balki tasvir ob’ekti hamdir”. 

Ushbu tadqiqotda "nutq" tushunchasining mohiyatini aniqlash kerak bo'ladi. Psixologik va 

pedagogik adabiyotlarni o'rganar ekan, shuni ta'kidlash kerakki, bu tushuncha fanlararo 

xususiyatga ega. “Nutq” ta’rifi falsafiy, lingvistik, psixologik va uslubiy adabiyotlarda uchraydi. 

Tilshunoslar va psixologlar: T. A. Ladyzhenskaya , M. R. Lvov, I. A. Zimnyaya, A. A. Leontiev va 

boshqalar nutq va nutq rivojlanishini o'rganish bilan shug'ullangan. Keling, turli manbalar va 

olimlar nutq tushunchasiga qanday mazmun berishini ko'rib chiqaylik. 

Masalan, I. T. Frolov tomonidan tahrir qilingan falsafiy lug'atda bu tushuncha insonning boshqa 

odamlar bilan muloqot qilishdan, fikrni ma’lum bir til orqali ifodalash va ularga yetkazishdan 

iborat bo‘lgan faoliyati sifatida izohlanadi. 

Quyi sinflarda o‘quvchilarga o‘qish, yozish, og‘zaki va yozma nutqdan foydalanish kabi 

ko‘nikmalar o‘rgatiladi, bu esa aniq nutqiy ko‘nikma va malakalarni, ya’ni nutqiy faoliyat 

turlarini shakllantirishdan iborat. M.R. Lvov tomonidan taqdim etilgan nutq faoliyatining to'rtta 

asosiy turi mavjud. Keling, ularni batafsil ko'rib chiqaylik: 

1. Tinglash - tovushli nutqni tinglash va tushunish jarayoni. Bu tur quyidagi omillarga bog'liq: 

til tizimi bilan tanishish darajasi, mavzuning qiziqishi va ahamiyati, muhitda mo'yna mavjudligi, 

auditorning individual psixologik va shaxsiy imkoniyatlari, aqliy jarayonlarning rivojlanishi 

(xotira va e'tibor). 
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2. Gaplash - o‘quvchilarning og‘zaki nutqda o‘z fikrlarini to‘g‘ri, ravon va mantiqiy ifodalay 

olishi, shuningdek, suhbatdoshga tushunarli bo‘lgan so‘z va iboralarni tanlay olish, fikr yuritish 

uchun ma’lum joylarda to‘xtab turish, ular o‘z fikrini to‘g‘ri, to‘g‘ri va mantiqiy ifoda eta olishi. 

sizni yaxshi tushundim. 

3. O'qish - tezlik, o'qilgan narsalarni to'liq o'zlashtirish. 

4. Harf – fikrning grafik koddagi ifodasidir. 

U yoki bu darajada nutq faoliyatining barcha turlari darslarning katta qismi mazmuniga 

kiritilgan, busiz nutqni rivojlantirish jarayoni amalda mumkin emas. Shuning uchun har bir 

o'qituvchi u yoki bu tarzda o'quvchilar nutqini rivojlantirish bilan shug'ullanadi. 

Nutqning rivojlanishi - T.F. Krilovning "Fanlararo darajadagi nutqni rivojlantirishning uslubiy 

asoslari" asarida - quyi sinflarda o'quvchilarning nutq qobiliyatlarini shakllantirmasdan 

imkonsiz bo'lib qoladi. Bu ishda “mahorat” tushunchasi talabaning nutq faoliyatini ongli 

ravishda amalga oshirish qobiliyati sifatida qaraladi, bunda yuqori saviyada yangi matn 

yaratiladi (matn o ta’lim). Muayyan shaxsning nutqi uning umumiy madaniyatiga 

munosabatdir. Bundan kelib chiqadiki, nutq nutq sifatining ma'lum qoidalariga javob berishi 

kerak: 

 

 

BOYLIK

Nutqda tildan foydalanishni tanlash bir xil fikrni ifodalashga, monotonlikning yo'qligiga, bir xil so'zlar va tuzilmalarning 
takrorlanishiga yordam beradigan ma'noni anglatadi

EKSPRESSIVLIK

Talabaning o'z fikri va his-tuyg'ularini aniq, ishonchli va iloji bo'lsa, lo'nda ifodalash qobiliyati; intonatsiya, so'zlarni tanlash, 
jumlalarni qurish bilan adresatga harakat qilish qobiliyati

ANIQLIK

Nutq, unda so'z va iboralarning ma'nosi va nutqning mavzu tomonlari

TOZALIK

Lug'atdan xoli va adabiy tildan tashqarida joylashgan nutq (jargon, dialektizmlar, parazitlar so'zlari)

ANIQLIK
Boshqa odamlar tomonidan tushunish uchun nutqning mavjudligi. Bezatish uchun har qanday ishdan ixtiro qilingan yoki 

olingan so'zlar va iboralarning ravshanligini buzish.

TO'G'RI
Zamonaviy adabiy til me'yorlariga - grammatika, imlo, tinish belgilariga rioya qilish. To'g'rilik yaxshi nutqning asosiy sifati 

hisoblanadi.



  

Page 198 
 

CENTRAL ASIAN JOURNAL OF MULTIDISCIPLINARY 

RESEARCH AND MANAGEMENT STUDIES 

Volume 1, Issue 1, February 2024 

www.in-academy.uz 
 

Amaliyot shuni ko'rsatadiki, dastlab bola his-tuyg'ularini, impulslarini va fikrlarini aniq 

grammatik tuzilishga ega bo'lmagan alohida so'zlar bilan ifodalaydi. Keyinchalik, taxminan ikki 

yoshda, bolaning gaplarida turli xil nutq qismlari paydo bo'la boshlaydi, zarur ishonchli 

vaqtinchalik, umumiy va boshqa shakllarda qo'llaniladi, gaplar tuziladi. Etti yoshga kelib, 

bolalar morfologiyaning eng muhim vositalarini va sintaksisning ko'plab shakllarini 

o'zlashtiradilar. Boshqacha aytganda, bolalar nutq faoliyati, nutqni idrok etish va gapirish 

orqali ona tilini egallaydi. Bundan kelib chiqadiki, bolalarning nutq faolligi, muloqot qilish, o'z 

fikrlarini ifoda etish uchun sharoit yaratish. Bola nutqining rivojlanishi doimiy pedagogik 

rahbarlikni talab qiladigan murakkab jarayon emas.  

Psixologik va pedagogik adabiyotlarni o'rganishda nutq ko'nikmalarini rivojlantirish uchun 

quyidagi shartlar aniqlandi: 

1) Aloqa yoki aloqaga bo'lgan ehtiyoj; 

2) Nutq namunalaridan foydalanish yoki nutq muhitini yaratish. 

3) O'qish va yozish faoliyatini qo'llash. 

Keling, ularni batafsil ko'rib chiqaylik. 

Har qanday nutqiy harakatning boshlang'ich nuqtasi nutqiy vaziyat, ya'ni odamni gapirishga 

undaydigan holatlar yig'indisidir. Nutq harakatini amalga oshirishda quyidagi bosqichlar 

ajratiladi: 

 Nutqni tayyorlash; 

 Bayonotning tuzilishi; 

 Tashqi nutqqa o'tish. 

Nutq harakatining tanlangan fazalari M.M. Koltsova "Bola gapirishni o'rganadi" asarlarida. 

1. Bayonotni tayyorlash - boshida bu muloqotga kirishish motivlari, ehtiyojlari va 

maqsadlaridan xabardor bo'lish, so'ngra bayonot natijalarini ehtimollik prognozi o'tgan 

tajribaga asoslangan holda va vaziyatni hisobga olgan holda amalga oshiriladi. Nutq nuqtai 

nazaridan rivojlangan talaba uchun bu tayyorgarlik harakatlari ongsiz darajada katta tezlikda 

boradi va turli darajadagi umumlashtirishga ega bo'lishi mumkin bo'lgan ichki nutq rejasini 

yaratish bilan yakunlanadi. 

2. Bayonotni tuzish - so'zlarni tanlash, ularni kerakli ketma-ketlikda joylashtirish va 

grammatik jihatdan to'g'ri loyihalashni o'z ichiga oladi. Operatsion nutq xotirasida amalga 

oshiriladigan bu operatsiyalar yaratilgan bayonotni baholash va uni ichki reja darajasida 

tuzatish bilan birga keladi. 

3. Tashqi nutqqa o'tish - bu nutqning ovozli yoki grafik dizaynini amalga oshirish. Nutq 

harakatining bu bosqichi eng muhimi, chunki u ichki nutqdan tashqi nutqqa o'tishdan iborat. 

Xulosa o‘rnida shuni aytish kerakki, hozirgi vaqtda boshlang’ich sinf o’quvchilarning aksariyati 

ko‘p narsalarga noadekvat munosabatda bo‘lishadi, buning asosiy sababi bola yetarli darajada 

shaxslararo munosabatga kiramasligini takidlashimiz mumkin negaki, bolaning birinchi 

tarbiyachilari birinchi galda  televizor, zamonaviy gajjetlar, ekanligi oqibatida bola shaxsida  

boshqa odamlarning his-tuyg‘ularini e'tiborsiz qoldirish holatlari uchrab turibdi, o‘z his-

tuyg‘ularini boshqarishga harakat qilmaydilar. Natijada, kichik yoshdagi maktab bolalarida 

jonli muloqat etmayabdi, rivojlanishi yetarli bo‘lmay qolmoqda, buni oldini olish uchun turli xil 

og’zaki nutqni rivojlantiruvchi o’yin metod yoki texnologiyalardan foydalanish maqsadga 

muvofiq va samarali ekanligi, bunday pedagogik ishning xatti-harakatlarning 

o'zboshimchaligiga, ularga rioya qilish qobiliyatiga sezilarli ta'siri haqida xulosa qilish imkonini 
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beradi, vazifa, jamiyatda va tengdoshlar va kattalar bilan muloqotda o'zini to'g'ri tutish 

qobiliyati, ularning xatti-harakatlarini nazorat qilish va bajarilgan harakatlar natijasini adekvat 

baholash asosida. Shunday qilib, boshlang’ich sinf o’quvchilarda nutqiy savodxonlikni 

rivojlanishi bolaning shaxsiyatining rivojlanishi bilan birga boradi. Har xil turdagi yozuvlarni 

yozish va o’qish darslarida talabalar o'z fikrlarini to'g'ri ifodalashni o'rganadilar. Bu ularga 

nafaqat ona tili yoki o’qish darslarida va boshqa darslarda, balki umuman hayotda ham 

muvaffaqiyat qozonishlariga yordam beradi. O’quvchilarda nutqning rivojlanishi 

boshqariladigan jarayondir. Shu bilan birga o'quvchilarni yangi so'zlarni ishlatishga o'rgatish, 

ularga tez-tez gapirish imkoniyatini berish kerak. Faqat bu holda treningning rivojlanuvchi 

ta'siri maksimal bo'ladi. Nutqiy savodxonlik maktab o‘quvchilarini kamol toptirish, tarbiyalash, 

o‘qitish, shaxsni yaxlit etishtirishning o‘ziga xos didaktik vositasidir. Ushbu tadqiqotning 

gipotezasi turli xil yozish turlari bo'yicha mashg'ulotlar mustaqil fikrlashni rivojlantirishga 

hissa qo'shishi bilan tasdiqlandi. Bundan tashqari, kichik yoshdagi o'quvchilarning yoshini 

hisobga olgan holda, turli ko'rgazmali qurollarni ishga jalb qilish va ulardan oqilona foydalanish 

kerak. 
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